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TË HyRAT E INDUSTRISË BANKARE NË KOSOVË

Industria bankare në Kosovë ka vazhduar të shënoj 
rritje të vazhdueshme në indikatorët kryesor të saj, 
gjë që ka bërë që ky sektor të jetë më i besueshëm 
dhe më i sigurtë në performancën e saj. Në këtë 
kontekst edhe të hyrat e industrisë bankare kanë 
vazhduar të kenë vlera pozitive si në rritje, ashtu 
edhe në raport me shpenzimet e kësaj industrie. 
Kjo nënkupton se industria bankare në baza të 
vazhdueshme ka qenë profitabile, gjë kjo shumë e 
nevojshme për të performuar në baza stabile për 
çdo biznes, duke bërë kështu që edhe depozitat e 
qytetarëve të Kosovës të jenë të sigurta.

Tab. 1 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

Të hyraT e indusTrisë bankare

Periudha Të hyrat nga interesi Të hyrat nga jo-interesi Të hyrat nga 
rivlerësimi Totali

kreditë Plasmanet me 
banka Letrat me vlerë Të tjera Tarifat dhe  

komisionet
Të ardhura tjera 

operative - -

2010 169.6 2.7 3.1 0.4 37.5 3.9 - 217.2

2011 186.3 4.1 4.2 0.5 41.7 3.3 - 240.1

2012 194.9 2.0 3.0 0.6 44.2 2.4 - 247.0

2013 192.5 1.4 2.3 2.0 45.6 3.9 1.2 249.0

2014 189.5 1.1 2.9 2.5 44.5 3.3 0.5 244.2

Nga tabela 1 e paraqitur mund të shihet se industria bankare ka pas afërsisht të hyra të njëjta nëpër vite, me 
rritje të lehtë prej vitit në vit, me përjashtim të vitit të fundit kur të hyrat ishin për 4.8 milion euro më pak apo 
për 1.9% më pak të hyra në raport me vitin 2013.

Siç mund të shihet, ky zvogëlim prej 4.8 milion euro ka ardhur si rezultat i zvogëlimit të të hyrave nga interesi 
për kreditë e lëshuara, me ç’rast industria bankare ka inkasuar 3 milion euro apo 1.55% më pak të hyra nga 
interesi për kredi, si dhe 1.1 milion euro apo 2.4% më pak nga të hyrat që vijnë nga tarifat dhe komisionet. 
Kjo dëshmon se industria bankare vetëm gjatë vitit të fundit (2014) ka arritur që të ulë ndjeshëm normat 
e interesit për kreditë e lëshuara, megjithëse vlerat totale të kredive të lëshuara janë rritur gjatë vitit të 
fundit, si dhe ka bërë zvogëlimin e tarifave dhe komisioneve që i aplikojnë ndaj klientëve për shërbimet dhe 
produktet që i ofron. Zvogëlimi i tarifave dhe komisioneve është bërë kryesisht tek përdorimi i shërbimeve 
dhe produkteve elektronike për të cilat industria bankare ka bërë investime të mëdha, me ç’rast përmes 
çmimeve më të lira për këto instrumente ka synuar stimulimin e përdorimit sa më të madh të shërbimeve 
elektronike me qëllim të zvogëlimit të përdorimit të parasë së gatshme. të dhënat statistikore tregojnë që kjo 
strategji e ndjekur nga bankat ka pas sukses.

Milion Euro
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Siç shihet edhe nga figurat 1 dhe 2, pjesën kryesore të të hyrave të industrisë bankare e përbëjnë të hyrat 
nga interesi në të cilin bëjnë pjesë të hyrat nga interesi në kredi, plasmanet me banka, letrat me vlerë dhe 
të tjerat. Në grupin e të hyrave kryesore të industrisë bankare bëjnë pjesë edhe të hyrat nga jo interesi, 
përkatësisht të hyrat nga tarifat dhe komisionet.

Pra, aktiviteti kryesor i industrisë bankare mbetet huadhënia, gjë që pasqyrohet në pasqyrën e të hyrave të 
kësaj industrie.

Edhe viti 2015 i performimit të industrisë bankare ka vazhduar të jetë afërsisht i njëjtë, me ç’rast të hyrat nga 
interesi në kredi dhe të hyrat nga tarifat dhe komisionet kanë shënuar një rënie të vogël. Kjo mund të shihet 
në tabelën 2 të paraqitur në vijim.

Fig. 1 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave 
të korporatave tjera depozituese

Fig. 2 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave 
të korporatave tjera depozituese

Tab. 2 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

Të hyraT e indusTrisë bankare

Periudha Të hyrat nga interesi Të hyrat nga jo-interesi Të hyrat nga 
rivlerësimi Totali

kreditë Plasmanet me 
banka Letrat me vlerë Të tjera Tarifat dhe  

komisionet
Të ardhura tjera 

operative - -

Maj 2014 77.7 0.6 1.0 1.3 18.6 1.2 0.2 100.6

Maj 2015 76.2 0.3 1.7 0.1 18.5 4.6 0.8 102.2

Për qëllime krahasimi të të hyrave të industrisë bankare për këtë vit (2015), janë marrë të dhënat deri në 
muajin maj të vitit 2014. Nga gjithsej të hyrat deri në muajin maj 2015, shihet se në krahasim me periudhën 
e njëjtë të vitit të kaluar, janë 1.6 milion euro apo 1.59% më shumë të hyra.

Fig. 3 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese
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Siç shihet nga figura 3 është një ndryshim në strukturën e të hyrave të industrisë bankare gjatë vitit 2015 
në raport me strukturën e të hyrave në fund të vitit 2014, meqenëse në kuadër të strukturës së të hyrave, 
përqindja e të hyrave nga interesi në gjithsej të hyrat e industrisë ka rënë nga 80.2% në 76.6%, të hyrat nga 
tarifat dhe komisionet nga 18.2% në 18.1%, përderisa kanë shënuar rritje të ardhurat tjera operative nga 
1.4% në 4.5%.

SHPENzIMET E INDUSTRISË BANKARE

Shpenzimet e industrisë bankare në dy vitet e fundit të saj kishin shënuar ulje të ndjeshme, gjë që ka bërë 
që edhe diferenca ndërmjet të hyrave dhe shpenzimeve të rritet, duke bërë kështu që edhe fitimi i industrisë 
të jetë më i madh, megjithëse në vitin 2014 mund të shihet se të hyrat kishin shënuar një ulje të lehtë në 
raport me vitin 2013.

Tab. 3 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

shPenZiMeT e indusTrisë bankare

Periudha shpenzimet e interesit shpenzimet e jo-interesit shp. të përgjithshme dhe admin. humbjet 
nga rivler.

Provizioni 
për taksa Totali

depozita huamarrje Të tjera Tarifat dhe 
komisionet

Provizionet 
për humbjet 

e kredive

shp.per-
sonelit

shp.të përg-
jithshme

shp. tjera 
nga jo-in-

teresi
- - -

2010 49.4 4.8 1.1 7.7 28.3 37.8 37.6 12.6 1.2 4.3 184.8

2011 51.3 5.6 1.5 8.5 34.8 40.7 33.5 22.9 1.2 4.2 204.1

2012 57.6 3.2 2.3 8.7 50.3 42.3 35.5 24.5 0.7 3.3 228.6

2013 58.0 2.6 3.2 9.4 46.1 42.3 35.6 22.5 - 3.2 223.0

2014 36.4 3.1 4.5 11.1 20.5 42.4 34.8 24.5 - 6.8 184.2

Shpenzimet e industrisë bankare në fund të vitit 2014 
kanë shënuar ulje për 38.8 milion euro apo për 17.4% në 
raport me fundin e vitit 2013. Pjesa më e madhe e kësaj 
uljeje ka ardhur nga zvogëlimi i provizioneve për humbjet 
e kredive për 25.6 milion euro apo për 55.5%. Zvogëlimi 
i vlerës nga provizionimi për humbjet e kredive tregon se 
kualiteti i portfolios kreditore është përmirësuar dukshëm, 
duke i lejuar bankave që të kenë më pak shpenzime 
për këtë kategori. Industria bankare gjithashtu ka bërë 
zvogëlimin e shpenzimeve të interesit, përkatësisht 
zvogëlimin e interesave të paguara për depozita për 21.6 
milion euro apo për 37.2%. 

Fig. 4 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

Milion Euro

28.60%
24.90%

45.10%

1.50%

23.90%

17.20%

55.30%

3.70%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

Shpenzimet e interesit Shpenzimet e jo-interesit Shp. Të përgjithshme dhe
admin.

Provizioni për taksat

sTrukTura e shPenZiMeVe Të indusTrisë bankare

2013 2014



Periodiku Bankar | Qershor 2015

4

Në kuadër të gjithsej shpenzimeve të industrisë bankare, në bazë të figurës 4, pjesën më të madhe e përbëjnë 
shpenzimet e përgjithshme dhe administrative, duke vazhduar me shpenzimet e interesit, shpenzimet e jo-
interesit dhe të tjerat me rradhë.

Ndryshimi në strukturën e shpenzimeve të industrisë bankare nga viti 2013 në vitin 2014 mund të shihet 
gjithashtu në figurën 4, me ç’rast shpenzimet e jo-interesit janë zvogëluar për 7.7% (ku bëjnë pjesë provizionet 
për humbjet e kredive) dhe shpenzimet e interesit për 4.7%. 

trendi i zvogëlimit të shpenzimeve të industrisë bankare ka vazhduar edhe gjatë vitit 2015, pëkatësisht deri 
në muajin maj, nëse krahasohet me periudhën e njëjtë të vitit 2014.

Struktura e gjithsej shpenzimeve të industrisë bankare gjatë vitit 2015 ka vazhduar të ndryshoj në krahasim me 
vitet paraprake, me ç’rast në figurën 5 mund të shihet se shpenzimet e përgjithshme kanë rritur pjesëmarrjen 
e tyre në 65.7%, përderisa shpenzimet e interesit janë zvogëluar në 16.4% dhe shpenzimet e jo-interesit në 
12.1%.

Fig. 5 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

Tab. 4 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese

shPenZiMeT e indusTrisë bankare

Periudha shpenzimet e interesit shpenzimet e jo-interesit shp. të përgjithshme dhe admin. humbjet 
nga rivler.

Provizioni 
për taksa Totali

depozita huamarrje Të tjera Tarifat dhe 
komisionet

Provizionet 
për humbjet 

e kredive

shp.per-
sonelit

shp.të përg-
jithshme

shp. tjera 
nga jo-in-

teresi
- - -

Maj 2014 19.0 1.1 1.9 4.8 11.7 17.2 14.2 8.7 - 2.5 81.2

Maj 2015 7.7 1.8 0.6 4.6 2.9 17.1 13.4 10.1 - 3.6 61.9

Milion Euro

Në bazë të tabelës 4 mund të shihet se gjithsej shpenzimet e industrisë bankare për pesë muajtë e parë të 
vitit 2015 në krahasim me vitin 2014 janë zvogëluar për 19.3 milion euro apo për 23.7%. Edhe gjatë vitit 2015 
ka vazhduar zvogëlimi i ndjeshëm i shpenzimeve që industria bankare ka paguar për provizionet për humbjet 
nga kreditë, me ç’rast për 8.8 milion euro apo për 75.2% është zvogëluar vlera e provizionimit. Gjithashtu 
janë zvogëluar edhe shpenzimet e interesit për depozita për 11.3 milion euro apo për 59.4%. Kjo tregon se 
industria bankare vazhdon të tregoj pjekuri edhe më të madhe duke ruajtur dhe përmirësuar edhe më shumë 
kualitetin e portfolios së saj kreditore duke bërë që shpenzimet e provizionimit të zvogëlohen.

16.4%

12.1%

65.7%

5.9%

sTrukTura e shPenZiMeVe Të indusTrisë 
bankare - MaJ 2015

Shpenzimet e interesit

Shpenzimet e jo-interesit

Shp. Të përgjithshme dhe admin.

Provizioni për taksat



Periodiku Bankar | Qershor 2015

5

TË ARDHURAT NETO OPERATIVE TË INDUSTRISË BANKARE

Megjithëse të hyrat ishin pa ndryshime të mëdha në 
katër vitet e fundit, zvogëlimi i shpenzimeve të industrisë 
bankare veçanërisht në dy vitet e fundit, ka bërë që 
industria bankare të ketë një profit më të madh të 
realizuar në fund të vitit 2014.

Tab. 5 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporat-
ave tjera depozituese

Të ardhuraT neTo oPeraTiVe Të indusTrisë 
bankare

Periudha Të hyrat shpenzimet Fitimi neto 
a b a-b=C

2010 217.2 184.8 32.4

2011 240.1 204.1 36.0

2012 247.0 228.6 18.5

2013 249.0 223.0 26.0

2014 244.2 184.2 60.1

Milion Euro

Fig. 6 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korpo-
ratave tjera depozituese

Siç shihet nga tabela 5 dhe figura 6, industria bankare në fund të vitit 2014 ka shënuar rritje të fitimit neto 
në raport me vitin 2013 për 34.1 milion euro apo rritje të fitimit për 131.1%, përderisa mund të shihet se 
shpenzimet kishin trend rënës në dy vitet e fundit.

Ky trend i ngjashëm i zvogëlimit të shpenzimeve dhe rritjes së fitimit neto ka vazhduar edhe gjatë vitit 2015, 
përderisa të hyrat janë afërsisht të njëjta. tabela 6 e tregon këtë trend në vijim.

Tab. 6 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave të korporat-
ave tjera depozituese

Të ardhuraT neTo oPeraTiVe Të indusTrisë 
bankare

Periudha Të hyrat shpenzimet Fitimi neto 
a b a-b=C

Maj 2014 100.6 81.2 19.4

Maj 2015 102.2 63.0 39.2

Milion Euro

Nëse krahasohet fitimi neto i muajit maj 2015 me 
periudhën e njëjtë me vitin 2014, atëherë mund të 
shihet se fitimi është rritur për 19.8 milion euro apo 
për 102%.

Në bazë të të dhënave të marra për krahasim 
ndërmjet viteve 2010-2014 si dhe duke pas parasysh 
edhe të dhënat në vijim të vitit 2015 nga pasqyra e 
të ardhurave, industria bankare ka arritur që gjatë 
kësaj periudhe të zvogëloj ndjeshëm të hyrat nga

REFERENCAT

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës, Pasqyra e të ardhurave të korporatave tjera depozituese, 
korrik 2015, http://bqk-kos.org/?id=55;

interesi për kredi duke i mundësuar qytatarëve të Kosovës kredi me norma të interesit më të ulëta, përderisa 
në të njëjtën kohë të arrij të menaxhoj që për nevoja të biznesit dhe për qëllime të fitimit të saj të mbaj 
nivelin e të hyrave afërsisht të njëjtë. Gjithashtu ka arritur që ta menaxhoj portfolion e saj kreditore edhe me 
më shumë sukses, duke ulur shpenzimet e provizionimit dhe duke bërë që kjo industri të realizoj fitim neto 
më të madh në vitin e fundit, duke garantuar kështu besueshmëri tek qytatarët për qëndrueshmërinë dhe 
stabilitetin financiar si dhe duke ofruar siguri të madhe për depozitat e tyre. Kjo qëndrueshmëri dhe stabilitet 
financiar është shumë i rëndësishëm edhe për zhvillimin ekonomik në vend, meqenëse përmes këtij sektori 
bëhet kreditimi i kësaj ekonomie.
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BQK LICENCON BANKËN TURKE zIRAAT

Njoftohet se Banka Ziraat ka marrë licencën e 
operimit për degën e saj në Prishtinë nga Banka 
Qendrore e Kosovës (BQK). Në deklaratën e 
publikuar në Platformën për Informimin e Publikut 
të Bankës Ziraat është theksuar se banka ka marrë 
lejen e operimit me degën e Prishtinës nga Banka 
Qendrore e Kosovës. (Telegrafi, 2 qershor 2015)

NGA MBI 213 MIJË LËNDË TË VJETRA 
GJyQËSORE, 10.500 I TAKOJNË 
SEKTORIT BANKAR

Një proces i nisur nga viti i kaluar për lehtësimin e 
zgjidhjes së kontesteve që bankat kanë me klientët e 
tyre apo edhe anasjelltas, nuk po funksionon. Këshilli 
Gjyqësor ka emëruar një numër gjykatësish të rinj, 
por që zgjidhja e tërësishme e këtyre lëndëve nuk 
pritet të ndodhë as këtë vit, raporton Ktv. Enver Peci 
ka thënë se me shtimin e gjykatësve dhe zgjidhjen e 
lëndëve me vlera të mëdha, do të ulej sadopak numri 
i madh i lëndëve të këtij sektori, mirëpo sërish nuk 
do të përfundonin. Nga ana tjetër, përfaqësuesit e 
bankave po presin që këtë vit institucionet të marrin 
më seriozisht zgjidhjen e këtij problemi, transmeton 
Koha.net. Nga mbi 213 mijë lëndë të vjetra, 10.500 
i takojnë sektorit bankar. (Koha.net, Kohavision, 3 
qershor 2015).

7,9 % NORMA MESATARE E INTERESIT 
NË KREDI

Norma e interesit në kredi, por edhe në depozita, 
ka rënë dukshëm gjatë tremujorit të parë të këtij 
viti, në raport me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar. 
Bazuar në të dhënat e fundit të Bankës Qendrore 
të Kosovës (BQK) shihet se në fund të muajit mars, 
norma e interesit në kredi ishte 8,9 për qind, e 
derisa në periudhën e njëjtë të vitit të kaluar norma 
mesatare e interesit ishte 11,2 për qind. Gjatë kësaj 
periudhe kohore ka rënë dukshëm edhe norma 
e interesit në depozita nga 1,7 për qind në fund 
të marsit të vitit 2014 në 0,7 për qind në fund të 
marsit të këtij viti. Në raportin e fundit të BQK-së 
thuhet se rënia mund të jetë ndikuar nga presioni i 
konkurrencës bankare dhe zvogëlimit të kostos së 
financimit të aktivitetit bankar. Ndryshe, norma e 
interesit në kredi si për ndërmarrje po ashtu edhe 
për ekonomitë familjare, sipas të dhënave të BQK-
së ka një rënie të vazhdueshme. Derisa në fund të 
vitit 2014 norma e interesit ka qenë 9.2 për qind, kjo 
normë në muajin prill ishte 8.3 për qind, ndërsa në 
muajin maj 7.9 për qind. Sidoqoftë, edhe kjo normë 
për ekspertët e ekonomisë vlerësohet të jetë e lartë. 
(Zëri, 10 qershor, Telegrafi 27 qershor 2015).
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Jetojmë në shekullin e XXI-të, shekullin e progresit 
teknologjik dhe të novacionit. Sot është fakt që 
zhvillimet teknologjike i kanë dhënë një dimension 
tjetër mënyrës se si jetojmë, si informohemi, si 
komunikojmë dhe si e perceptojmë realitetin. Për 
gjenerata të tëra sot është e vështirë të imagjinohet 
jeta e përditshme dhe puna profesionale pa një 
mori pajisjesh elektronike. Në këtë kontekst, si çdo 
fushë tjetër, edhe sistemet financiare në mbarë 
botën kanë qenë subjekt i avancimeve teknologjike 
dhe kanë adaptuar me ritme të shpejta teknologjitë 
më bashkëkohore në fushën e komunikimit dhe 
të ofrimit të shërbimeve për klientë. Edhe sistemi 
bankar në Kosovë, nuk bën përjashtim nga kjo 
tendencë. Me konfidencë mund të thuhet që vitet 
e fundit ky sistem ka adaptuar teknologjitë më 
bashkëkohore, të krahasueshme me ato të vendeve 
të Evropës Perëndimore me intensitet dhe shpejtësi 
të admirueshme. (Koha Ditore, 18 qershor 2015).

SHËRBIMET MODERNE BANKARE DHE 
INOVACIONET TEKNOLOGJIKE E PA-
VARËSOJNË DHE E FUQIzOJNË KLIEN-
TIN E BANKAVE (SHKRUAR NGA 
E. BIBOLLI, 18 QERSHOR 2015)

BQK, ka njoftuar se depozitat në sektorin bankar 
në mars 2015 arritën vlerën 2.57 miliardë euro, 
duke shënuar rritje prej 5.9 për qind, por në vitin 
2014, kishte rritje prej 7.1 për qind. “Faktori kryesor 
që mund të ketë ndikuar në ngadalësimin e rritjes 
së depozitave mund të jetë rënia e theksuar e 
normës së interesit në depozita që po karakterizon 

RRITEN DEPOzITAT BANKARE

sektorin bankar. Ndikim në ngadalësimin e rritjes 
së depozitave mund të ketë pasur edhe rritja e 
emigrimit nga Kosova në muajt e parë të vitit 
2015. Struktura e depozitave në sektorin bankar 
vazhdon të dominohet nga depozitat e ekonomive 
familjare, të cilat përbëjnë 74 për qind të gjithsej 
depozitave”, është thënë në raportin e Banka 
Qendrore e Republikës së Kosovës për vlerësimin 
tremujor të ekonomisë. Sipas BQK-së, kategoria 
e dytë për nga pesha në strukturë është ajo e 
depozitave të ndërmarrjeve me pjesëmarrje prej 
20.3 për qind në gjithsej depozitat. (Bota Sot, Zëri, 
12 qershor 2015).

Ministrja e Ministrisë së tregtisë dhe Industrisë, 
Hykmete Bajrami pasi që u miratua themelimi i 
Fondit Kosovar për Garanci Kreditore në mbledhjen 
e Qeverisë, tha në një konferencë për media se me 
këtë Fond do të përmirësohet ambienti i biznesit. 
Bajrami po ashtu tha se me këtë Fond do të 
zvogëlohen barrierat e krijuara ndër vite për marrjen 
e kredive, dhe se brenda 6 viteve nga kreditë që do 
të përfitohen, krijohet mundësia për shtimin e 20 mijë 
vendeve të reja të punës. Sipas saj me këtë Fond 
do të ketë zbritje të kolateralit prej 50 për qind, për 
çka tha se shpreson në reflektimin e institucioneve 
bankare, të cilat pas kësaj ulje të rrezikut për 50 për 
qind të ulin edhe normat e interesit. Fondi fillimisht 
do të mbuloj 50 për qind të kolateralit, i cili në mënyrë 
automatike do e zbrit për 50 për qind të rrezikut për 
bankat dhe ne besojmë institucionet bankare dhe 
ato jo bankare dhe mikrofinanciare do të reflektojnë 
në uljen e këtij rreziku prej 50 për qind dhe sigurisht 
do të ulin edhe normat e interesit” , tha Bajrami. “Ky 
fond prej rreth 20 milionë eurove me kapital fillestar 
llogaritet që diku në gjashtë vitet e para do e rrisë 
mundësinë për kredi të reja rreth 360 milionë euro 
dhe pritet që nga këto 360 milionë hua të reja mund 
të krijohen deri në 20 mijë vende të reja të punës”, 
tha Bajrami. (Telegrafi, 18 qershor 2015).

FONDI PËR GARANCI KREDITORE PËR 
6 VJET, 20 MIJË TË PUNËSUAR
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FILLOI FUSHATA PËR EDUKIM FINANCIAR TË KLIENTËVE

Filloi fushata për edukim financiar e cila është realizuar në kuadër të Projektit për Edukim Financiar të 
klientëve bankar. Në kuadër të kësaj fushate janë publikuar videot vetëdijësuese në fushën e e-banking, 
huazimit të mençur dhe karakteristikave të produktit. Këto video kanë për qëllim të rrisin edukimin financiar 
të klientëve duke i bërë ata klient proaktiv të cilët janë të informuar mirë për financat personale, kuptojnë 
karakteristikat e produkteve bankare dhe rrjedhimisht bëjnë huazim të mençur.
Në lidhje me fillimin e kësaj fushate, drejtori ekzekutiv i Shoqatës së Bankave të Kosovës z. Petrit Balija tha 
“SHBK në kuadër të strategjisës së saj për edukim financiar, ka mbështetur projektin financiarisht, përderisa 
IFC, anëtare e grupit të Bankës Botërore, ka punuar së bashku me SHBK-në në realizimin e Projektit për 
Edukim Financiar, në mënyrë që të përmirësojë nivelin aktual të edukimit financiar të popullatës, posaçërisht 
duke targetuar klientët ekzistues dhe potencial të bankave në Kosovë”. Në mënyrë që klientët të kenë 
kuptim më të gjerë të financave personale, përveç fushatës vetëdijësuese, projekti për Edukim Financiar 
të Klientëve Bankar parasheh të ofrohen trajnime falas për klientët e bankave në këto fusha: Menaxhimi i 
financave personale, huazimi i mençur dhe kursimet.
Ky projekt ka gjetur përkrahje edhe nga bankat komerciale në vend, Ministria e tregtisë dhe Industrisë, 
MasterCard dhe visa. (Bota press, Kosovalive 360, InfoDirekt, agjencia e lajmeve Ekonomia, Express, Blic, 
Lajmi.net, 24 qershor 2015).

Sipas vlerësimeve të Bankës Qendrore të Kosovës (BQK), 
ekonomia e Kosovës, për këtë vit pritet të arrijë në 3.5 për 
qind. Ky përshpejtim i rritjes ekonomike pritet të gjenerohet 
nga kërkesa e brendshme dhe investimet. Ndërsa për tre 
muajt e parë të këtij viti kishte një borxh publik 622.1 milion 
euro. Bazuar në publikimin e fundit të BQK-së në vlerësimin 
e tre mujorit të ekonomisë, investimet publike deri në mars të 
vitit 2015 kanë shënuar rënie prej 20.2 për qind, ndërkohë që 
investimet e huaja direkte (IHD) kanë shënuar rritje për 103.8 
për qind. (Zëri, 18 qershor 2015).

KOSOVA PRITET TË KETË RRITJE 3.5 PËR QIND
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PUBLIKIMET E SHOQATËS SË BANKAVE TË KOSOVËS

“Periodiku Bankar” është botim mujor i Shoqatës së Bankave të Kosovës duke filluar me publikimin e 
parë në muajin janar të vitit 2014. Publikimet mujore përmbajnë të dhëna dhe vlerësime të përgjithshme 
mbi sistemin financiar në Kosovë. Çdo publikim mujor trajton çështje të caktuara të sistemit financiar që 
për vëmendje kryesore ka sektorin bankar në Kosovë.
www.bankassoc-kos.com.
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